ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH
BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  365/MTTQ-BTT

V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông quý II năm 2022, dịp Lễ 30/4-01/5 và những thời gian tiếp theo
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Khánh, ngày    29   tháng  04  năm 2022

Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

các xã, phường

Thực hiện Công văn số 1805/MTTQ-BTT ngày 28/4/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông quý II năm 2022, dịp Lễ 30/4 - 01/5 và những thời gian tiếp theo, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp với chính quyền, các ban, ngành, tổ chức thành viên thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2022;       thông tin rộng rãi số điện thoại đường dây nóng về bảo đảm trật tự an toàn    giao thông trên địa bàn nhằm tiếp nhận các phản ánh của người dân về tình hình trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ.

2. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông như: “Đã uống rượu, bia – Không lái xe”; không phóng nhanh vượt ẩu; không vượt đèn đỏ; không tụ tập đua xe; đi đúng phần đường, làn đường; chú ý quan sát khi qua các nút giao, chấp hành nghiêm hiệu lệnh của người thực thi nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông; các   biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, tập trung vào đối tượng là thanh,      thiếu niên và người điều khiển các phương tiện xe tải, xe container, xe chở khách, xe mô tô, gắn máy; vận động đội mũ bảo hiểm bảo đảm chất lượng, đúng quy định, đội mũ bảo hiểm cho trẻ em từ 06 tuổi trở lên; phòng tránh tai nạn là nơi giao cắt đường bộ và đường sắt; dừng lại quan sát trước khi qua đường ngang, đường phụ ra đường chính; tăng cường tuyên truyền không sử dụng phương tiện không đủ điều kiện kỹ thuật theo quy định để đưa, đón học sinh.

3. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình “khu dân cư đảm bảo trật tự     an toàn giao thông”, mô hình “văn hóa giao thông đường thủy”, “Đoạn đường      an toàn giao thông”… Phối hợp với ngành công an trong việc thẩm định        Khu dân cư bảo đảm trật tự an toàn giao thông với việc xét công nhận danh hiệu ấp, khu phố văn hóa hàng năm.
4. Phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư, vận động Nhân dân      giám sát việc thực thi pháp luật trật tự an toàn giao thông, giám sát những           đối tượng có hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, kiến nghị cơ quan       chức năng có thẩm quyền kịp thời xử lý, bảo đảm an toàn giao thông.
Nhận được công văn này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ          Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện và có báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông 04 ngày nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2022 (từ ngày 30/4 đến hết ngày 03/5/2022) gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua zalo Đ/c Minh) trước 08 giờ, ngày 03/5/2022 để tổng hợp báo cáo./.

	Nơi nhận:

-Như trên;

-Ủy ban nhân dân thành phố;

-Đ/c CT, PCT UBMTTQVN thành phố;

-Ban An toàn giao thông thành phố;

-Đ/c Minh – CV UBMTTQVN thành phố;

-Lưu VT, VP.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Thành

PAGE
2